

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VINH QUANG

Số: 593/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh Quang, ngày 04 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025

Thực hiện Thông báo số 48/TB-TTHĐND, ngày 29/10/2024 về Nội dung, chương trình tổ chức Kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ (2021- 2026).

UBND xã Vinh Quang báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2024

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 được triển khai thực hiện trong tình hình còn nhiều khó khăn, hưởng không nhỏ đến sản xuất kinh doanh và đời sống của Nhân dân. Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND thành phố, sự lãnh đạo kịp thời của Đảng ủy xã, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân, sự điều hành của Ủy ban nhân dân xã cùng sự nỗ lực và quyết tâm cao trong công tác phối hợp của Mặt trận TQVN, các đoàn thể CT-XH xã và Nhân dân trên địa bàn, từ đó tình hình kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được những kết quả nhất định.

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

- UBND xã tập trung chỉ đạo các mặt công tác theo nghị quyết HĐND xã xây dựng các, Chương trình, Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2024. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới đạt kế hoạch đề ra, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. Các chỉ tiêu đạt được kết quả cụ thể (*Phụ lục 1*).

- UBND xã triển khai thu ngân sách theo quy định và dự toán cấp trên giao. Thực hiện việc chi ngân sách đảm bảo đúng quy định. Thực hành tiết kiệm trong chi ngân sách. Thu ngân sách năm 2024 đảm bảo các nhiệm vụ chi cho hoạt động của địa phương. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt: 50 triệu đồng/người/năm (*Phụ lục 2*).

- Trong năm qua, UBND xã triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu kế hoạch về trồng trọt, chăn nuôi, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, xây dựng sản phẩm OCOP góp phần nâng cao đời sống vật chất cho người dân.

- UBND xã tập trung vận động Nhân dân phát triển các cây trồng mang lại kinh tế cao như cao su, cà phê, xây dựng các mô hình cải tạo vườn tạp để mang lại hiệu quả kinh tế, từng bước áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn

nuôi, phòng trừ sâu, dịch bệnh cho cây trồng. Phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa có chất lượng, nông dân tập trung gieo trồng hết diện tích và cho hiệu quả năng suất cao.

- Chăn nuôi có nhiều chuyển biến tích cực, tổng đàn gia súc, gia cầm các năm đều tăng¹. Công tác kiểm soát giết mổ động vật, vệ sinh chăn nuôi được duy trì thường xuyên, trong năm không xảy ra dịch bệnh lớn trên đàn gia súc, gia cầm. Hiện nay các hộ giết mổ bò trên địa bàn xã đã đăng ký và hoạt động tại lò giết mổ tập trung của thành phố. UBND xã đang tiếp tục vận động các hộ giết mổ heo không có địa điểm đảm bảo và hoạt động tại lò giết mổ tập trung của thành phố.

+ Vận động hộ gia đình có sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP tiếp tục duy trì chất lượng sản phẩm đã được chứng nhận, theo chương trình mỗi xã một sản phẩm (*Sản phẩm Miền dong riêng đỏ, sản phẩm Nấm Sò đạt 3 sao cấp Tỉnh*). Năm 2024 UBND xã tiếp tục lập danh sách đăng ký ý tưởng, sản phẩm tham gia dự thi Chương trình OCOP đối với sản phẩm Chuối sấy, thôn Phương Quý 2, hiện đã hoàn thành nộp hồ sơ dự thi; đồng thời triển khai đăng ký nhiệm vụ khoa học công nghệ chuyển đổi từ lò hấp phôi nấm thủ công đốt củi sang lò hấp phôi nấm bằng nhiệt điện cho hộ ông Hoàng Tiến Huynh, thôn Kon Ro Bang 1 (*Phụ lục 3*).

- Thực hiện công tác quản lý đất đai, xây dựng, quy hoạch, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường từng bước đi vào nề nếp, có hiệu quả. Phối hợp với cấp trên triển khai có hiệu quả công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình dự án triển khai trên địa bàn. Chỉ đạo cán bộ công chức tham mưu quản lý và cho thuê đất công theo đúng quy định². Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường chung và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường (*Phụ lục 4*).

- Công tác xây dựng nông thôn mới cơ bản đạt kết quả, trong đó: Giữ vững xã nông thôn mới 17/19 tiêu chí; Thôn nông thôn mới kiểu mẫu thôn Trung Thành đạt 8/10 tiêu chí; Thôn (làng) nông thôn mới trong vùng ĐBDTTS, thôn Kon Hongo Kotu đạt: 9/10 tiêu chí (*Phụ lục 5*).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

- UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác y tế, dân số, gia đình và trẻ em, chất lượng khám chữa bệnh tại Trạm Y tế xã ngày càng được nâng lên, tình hình dịch bệnh trên địa bàn được thường xuyên giám sát và triển khai các biện pháp phòng, chống có hiệu quả, dịch sốt xuất huyết. Năm 2024, Trạm Y tế xã tổ chức khám chữa bệnh cho 7.243 lượt người; Tỷ lệ sinh con thứ 3 giảm vượt 0,4% so với chỉ tiêu giao. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế được quan tâm chỉ đạo thường xuyên (*Phụ lục 6*).

- Thường xuyên chỉ đạo công tác giáo dục đào tạo và khuyến học, việc tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp được triển khai thực hiện nghiêm túc; Các

¹. Năm 2024: Tổng đàn gia súc hiện có 3.807 con/4.200 con đạt tỷ lệ 90,64%, trong đó đàn bò 1.457 con/1.600 con đạt 91,06%, đàn Lợn 2.350 con/2.600 con đạt 90,38%; đàn gia cầm 24.500 con/27.000 con, đạt 90,74%.

². 19 vị trí đất công theo Thông báo số 89/TB-UBND, ngày 29.7.2021 của UBND xã Vinh Quang.

trường tổ chức tốt các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt và các hoạt động phong trào của ngành; Chất lượng dạy và học ngày càng nâng cao. Triển khai đồng bộ các biện pháp giữ vững và nâng cao tỷ lệ đạt chuẩn phổ cập giáo dục ở các bậc học. Hội khuyến học và Trung tâm học tập cộng đồng được quan tâm củng cố kiện toàn, hoạt động có hiệu quả góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo, từng bước xây dựng xã hội học tập ở địa phương (*Phụ lục 7*).

- Thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hương ước ở khu dân cư, thực hiện nếp sống văn minh.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách dân tộc, chính sách đối với người có công, các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, tổ chức tốt Ngày hội Bánh chưng xanh nhân dịp Tết Nguyên đán 2024³. Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo và có nhiều chuyển biến tích cực, công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm được triển khai tích cực góp phần nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, tạo công ăn việc làm cho lao động nông thôn, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, từng bước chuyển dịch cơ cấu lao động từ lĩnh vực nông nghiệp sang tiểu thủ công nghiệp dịch vụ, thương mại (*Phụ lục 8*).

III. VỀ QUỐC PHÒNG, AN NINH:

Chỉ đạo Quân sự, Công an xã tổ chức triển khai nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo quốc phòng - an ninh và giữ gìn trật tự an toàn xã hội đạt hiệu quả. Chất lượng chính trị và khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang địa phương dần được nâng lên. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trên các lĩnh vực đạt được kết quả tích cực. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2024 cơ bản ổn định. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân được duy trì thường xuyên, hiệu quả (*Phụ lục 9*).

IV. CÔNG TÁC CCHC VÀ NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH:

Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, công chức, công vụ; xem đây là khâu đột phá để tạo môi trường thuận lợi, minh bạch cho hoạt động của người dân và doanh nghiệp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy mạnh mẽ giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Trong năm 2024, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết hồ sơ cho công dân tại bộ phận một cửa, năm 2024 tổng số 2.321 hồ sơ các loại, số hồ sơ đã giải quyết 2.321 hồ sơ.

V. TỒN TẠI:

- Thu ngân sách từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024 không đạt kế hoạch đề ra. Một số công trình đầu tư công năm 2024 chưa có nguồn kinh phí để triển khai thực hiện.

- Việc xây dựng các mô hình phát triển kinh tế chưa hiệu quả, chưa nhân rộng được mô hình cho người dân (*mô hình nuôi thỏ, mô hình trồng Bí đao*).

³. Năm 2023: Tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” với số tiền 42.213.000 đồng.

- Công tác chỉ đạo rà soát, quản lý và đề xuất hướng xử lý với Khu đất 110 lô đã tồn tại nhiều năm còn chậm. Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu cho công dân còn chậm trễ.

- Công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, hành lang ATGT đường tỉnh lộ 675, tỉnh lộ 666 cũ, vệ sinh môi trường, mặc dù đã tích cực chỉ đạo nhưng vẫn chưa xử lý dứt điểm được.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm còn hạn chế. Công tác vận động người dân tham gia BHYT chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch.

- Công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị của người dân vẫn còn một số đơn giải quyết chậm so với thời gian quy định.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội có lúc chưa đảm bảo, tình trạng vi phạm trật tự giao thông, trộm cắp, sử dụng trái phép chất ma túy, trọng án còn xảy ra.

- Tiến độ thu phí vệ sinh môi trường năm 2022, 2023 để trả nợ cho Công ty cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum còn chậm (*thôn Kon Rơ Bang 2 và thôn Kon Hongo Kotu*);

Phần thứ hai:

PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025

Năm 2025 là năm bứt phá để hoàn thành Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025 trong bối cảnh cả nước nói chung, trong tỉnh nói riêng. Các mục tiêu, định hướng và giải pháp đề ra phải mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn, đảm bảo tính khả thi, đồng bộ, phù hợp với khả năng thực hiện của các ngành, các cấp, các địa phương, gắn với khả năng cân đối, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; tạo ra chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong phát triển KTXH, nỗ lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu của Kế hoạch 5 năm.

1. Mục tiêu tổng quát.

- Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực một cách hiệu quả; kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn thúc đẩy đầu tư sản xuất kinh doanh; nâng cao chất lượng tăng trưởng gắn với đẩy mạnh việc chuyển đổi cơ cấu trên các lĩnh vực đầu tư kinh doanh chủ yếu.

- Đảm bảo an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân; đổi mới phát triển sự nghiệp y tế, giáo dục, đào tạo. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, củng cố quốc phòng quân sự địa phương. Đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Nhiệm vụ trọng tâm.

- Xây dựng các giải pháp cụ thể, mang tính khả thi cao để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã được đề ra.

- Đưa ra các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được xác định trong năm 2024.

- Thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả.

- Tăng cường đầu tư kết cấu hạ tầng, huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung vào việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình Một cửa liên thông, tạo thuận lợi nhất cho nhân dân đến giao dịch.

- Đảm bảo an sinh xã hội gắn với thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, bảo đảm đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân.

- Tăng cường công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, tố cáo của công dân; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

3. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu

3.1. Về kinh t

- Tổng thu ngân sách nhà nước dự kiến kế hoạch năm 2025 đạt 31.333 triệu đồng;

- Tổng thu ngân sách địa phương dự kiến kế hoạch năm 2025 đạt 8.191 triệu đồng

- Tổng chi ngân sách địa phương dự kiến kế hoạch năm 2025 đạt 8.191 triệu đồng;

- Thu các loại quỹ đạt 100% kế hoạch giao.

- Tổng diện tích cây lâu năm 417,4 ha (*Cao su: 372 ha, Cây ăn quả: 40 ha, Cây Mắc ca: 2,0 ha, Cây cà phê: 3 ha, Cây dược liệu 0,4 ha*).

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 383 ha. Trong đó:

+ Lúa cát năm 17 ha (*vụ Đông-Xuân: 7 ha, vụ Mùa: 10 ha*).

+ Ngô cát năm 98 ha (*vụ Đông-Xuân: 15ha, vụ Mùa: 83 ha*).

+ Cây chát có bột 182 ha (*Sắn 180 ha, khoai: 02 ha*).

+ Rau, đậu các loại 62 ha (*Rau xanh 59ha, đậu các loại 3ha*).

+ Hoa và cây cảnh: 5ha; cây Mía: 2ha; Cây hàng năm khác: 17 ha

- Tổng đàn gia súc 4.200 con (*đàn bò 1.600 con, đàn lợn 2.600 con*).

- Tổng đàn gia cầm 27.000 con.

- Khai thác tự nhiên 25 tấn.

3.2. Về văn hóa-xã hội và môi trường

- Dân số trung bình năm 2024: 11.280 người
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 53,52%; trong đó đào tạo nghề: 53,52%.
- Số học sinh ra lớp năm học 2024-2025: 1860 em
- Tỷ lệ trường mầm non, số trường tiểu học, số trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia: 100%
- Tỷ lệ bao phủ BHYT: 90,00%.
- Tỷ lệ bao phủ BHXH: 14,25% .
- 6/6 thôn đạt danh hiệu văn hóa.
- Tỷ lệ hộ DTTS có đất ở: 99,74%.

3.3. Về quốc phòng, an ninh:

- Giữ vững, ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội;
- Khám tuyển và giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao;
- Huấn luyện Dân quân đạt loại khá trở lên;

4. Nhiệm vụ, giải pháp

4.1. Về kinh tế

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2025, chú trọng công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ xảy ra trên địa bàn; tập trung sản xuất vụ mùa đảm bảo kế hoạch; tăng cường công tác phòng, chống sâu bệnh hại cây trồng; phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò.

- Phát triển tiêu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ trên địa bàn phường để tăng giá trị sản phẩm hàng hóa phục vụ người tiêu dùng, phát huy nội lực trong nhân dân đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn, nhất là nguồn thu từ khai thác quỹ đất để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước. Tranh thủ nguồn vốn triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn đã được phê duyệt chủ trương.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, tài nguyên, môi trường..., xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng vi phạm quy hoạch, xây dựng không phép, sai phép, sử dụng đất không đúng mục đích, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. Tăng cường trách nhiệm đến các khu dân cư trong công tác tuyên truyền, phổ biến, kiểm tra về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, bảo vệ cây xanh sạch... nhằm đảm bảo việc phát hiện và xử lý kịp thời ngay từ đầu đối với các trường hợp vi phạm và xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên từ xã đến các khu dân cư.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể xã tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân để thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã.

4.2. Về văn hoá - xã hội

- Tích cực, chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống, ngăn chặn hiệu quả các loại dịch bệnh nói chung. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình; nâng cao năng lực quản lý, chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, Bảo hiểm xã hội nâng cao khả năng tiếp cận của người dân đối với các dịch vụ y tế thiết yếu.

- Thực hiện tốt kế hoạch dạy và học năm học 2024-2025 tại các trường, quan tâm công tác tuyển sinh năm học tiếp theo. Tiếp tục củng cố, duy trì kết quả phổ cập giáo dục các cấp trên địa bàn xã.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công và các chính sách an sinh xã hội khác. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác giảm nghèo, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo kế hoạch đã đề ra. Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững, tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận với các chính sách trợ giúp về đất đai, tín dụng, dạy nghề; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động "*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*".

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Đẩy mạnh phong trào thể dục - thể thao quần chúng.

4.3. Về nội chính và xây dựng chính quyền

- Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn.

4.4. Về quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo quốc phòng - an ninh và giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Theo dõi, nắm chắc tình hình an

ninh trật tự, an ninh tôn giáo,... chủ động có phương án xử lý kịp thời, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ. Triển khai hiệu quả các kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kế hoạch phòng, chống tội phạm ma túy; quản lý chặt chẽ số đối tượng hình sự, đối tượng nghiện trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm; kết hợp các biện pháp giáo dục phòng ngừa các loại tội phạm. Tăng cường tuần tra, kiểm tra, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội thông trên địa bàn.

- Duy trì nghiêm lịch trực chỉ huy và sẵn sàng chiến đấu, tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm tra, bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” trên địa bàn xã. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của UBND xã Vinh Quang./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Ban TT. UBMTTQ Việt Nam xã;
- Đ/c CT; các đ/c PCT.UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, VP.UBND.



Nông Hồng Công

Phụ lục 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT NĂM 2024
(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

STT	Chỉ tiêu NQ	Đơn vị	Thực hiện năm 2023	NQ- ĐU, HĐND giao năm 2024	Thực hiện đến tháng 11/2024	Ước TH năm 2024	Tỷ lệ % đạt so với mục tiêu NQ 2024	Tỷ lệ % đạt so với thực hiện năm 2023	Ghi chú
1	Thu nhập bình quân trên đầu người	Triệu đồng	47,2	50	50	50	100%	105,9	
2	- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn - Thu ngân sách xã	Tỷ đồng	2,022 5.864	24,555 8.161	12,676 5.363	18,000 7.464	51,6 91,45	626 127	
3	Khách du lịch đến địa bàn	Người	4.501	5.000	5.000	100	100	111	
4	Dân số bình quân	Người	11.168	11.068	11.380	11.380	102,8	100,2	
5	(trong đó tỷ lệ tăng dân số bình quân/năm)	%	01	6,65	8,04	8,04	120,9	281	
6	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	71,10		71,18	71,2			
7	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,75	Dưới 3%	0,75	0,48	2,52	0,27	
8	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội	%	12,40	14,25	12,34	12,4	87,01	100	
9	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	80,5	90	82,89	83	92,22	102,7	
10	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia;	%	100	100	100	100	100	100	
11	Tỷ lệ thôn (làng), tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa	%	100	100	100	100	100	100	
12	Tỷ lệ che phủ rừng;	%	3,17	3,17	3.17	100	100	100	
18	Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường	%	90	95	100	100	105,2	111	
14	Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin	%	95	95	100	100	100	105,2	

DÂN VỊ XÃ VINH QUANG

	báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố hàng năm								
15	Tỷ lệ xã, phường mạnh về phong trào an ninh Tổ quốc	%	100	100	100	100	100	100	
16	Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới	Đạt	16/19	19/19	17/19	17/19	89,4	106	
17	Chỉ tiêu diện tích đất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chuỗi liên kết (không tính cây cao su)	%	27	36,58 ha	29,5	29,5	80,64	109,2	
18	Chỉ tiêu thực hiện cánh đồng mẫu lớn sản xuất lúa hàng năm	Ha	5	5	5	5	100	100	
19	Chỉ tiêu xây dựng cánh đồng mẫu lớn sản xuất rau	Ha	5ha	5ha	5ha	100	100	100	
20	Chỉ tiêu thực hiện diện tích trồng cây ăn quả	Ha	5ha	7ha	7ha	100	100	140	
21	Chỉ tiêu thực hiện nhà rông văn hoá	Nhà	3	3	3	3	100	100	
22	Chỉ tiêu phát triển cồng chiêng	Bộ	3	3	3	3	100	100	
23	Chỉ tiêu loại hình du lịch cộng đồng, trải nghiệm, làng nghề		0	0	0	0	0	Chuyển qua giao đoạn 2025-2023	
24	Chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất, tiền đấu giá QSDĐ(Khu được liệu cũ và Khu thương mại dịch vụ Vinh Quang, tiền chuyển mục đích...)	Tỷ đồng	0,110	2,399	0,742	750	31,26	681	
25	Thực hiện các Dự án chỉnh trang đô thị		0	0	Khu chợ thương mại DV kết hợp đất ở kinh doanh	Đã thực hiện năm 2022			
26	Chỉ tiêu thành lập Tổ hợp tác 02		01	0	0	Đã thực hiện năm 2022	50	50	



27	Chỉ tiêu thành lập Hợp tác xã 03		2			02 thực hiện năm 2022	66,66	66,66	
28	Chỉ tiêu phát triển chợ trên địa bàn	Chợ			III				
29	Chỉ tiêu phát triển cơ sở tiểu thủ công nghiệp	Cơ sở	6		6	6	100	100	
30	Chỉ tiêu phát triển cơ sở chế biến nông, lâm, thuỷ sản	Cơ sở	11	14	18	18	92,85	118	
31	Chỉ tiêu phát triển thương mại, dịch vụ	Cơ sở	187	187	190	101,6	101,6	101,6	
32	Chỉ tiêu phát triển loại hình du lịch (Cộng đồng, tâm linh,sinh thái thể thao,văn hoá lịch sử)		0	0	0	0	0	0	<i>Không giao chỉ tiêu</i>
33	Chỉ tiêu xây dựng sản phẩm OCOP	Sản phẩm	02	Duy trì	02	02	100	100	Dự kiến đạt trong năm 2024
34	Chỉ tiêu thực hiện bảo TTĐT xanh, sạch, đẹp, văn minh và an toàn			Duy trì	Ra quân các tuyến đường văn minh	Duy trì thường xuyên	100	100	
35	Chỉ tiêu thực hiện kết nạp đảng viên	Đảng viên	09	11	3	6	27,27	33,33	
36	Chỉ tiêu thực hiện kết nạp đoàn viên, hội viên	Người	712	1.441	737	737	51,1	103,5	

Phụ lục 2: Thu - Chi NS

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

Tổng thu ngân sách năm 2024: 5.363.991.662 đồng/ 8.161.000.000 đồng đạt 65,72 % thành phố giao và Nghị quyết HĐND xã quyết định. Trong đó:

1. Thu tại xã hưởng 100% năm 2024: 909.076.678 đồng /2.606.00.000 đồng đạt 34,88% thành phố giao và Nghị quyết HĐND xã quyết định (trong đó: Phí lệ phí:22.165.000 đồng/35.000.000 đồng đạt 63,33%; Thu lệ phí môn bài:47.624.600 đồng/37.000.000 đồng đạt 128,72 %; Thu phạt vi phạm hành chính:6.619.000đồng/20.000.000 đồng đạt 33,10%;Thu thuế phi nông nghiệp:32.853.817 đồng/25.000.000 đồng đạt 181,41 %, thu tiền sử dụng đất: 751.725.664 đồng/2.399.000.000 đồng đạt 31,34%; lệ phí trước bạ nhà đất: 48.088.697 đồng/ 80.000.000 đồng đạt 60,11%).
2. Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 3.830.000.000 đồng/ 4.598.000.000 đồng đạt 83,3% thành phố giao và Nghị quyết HĐND xã quyết định
3. Thu bổ sung có mục tiêu: 92.000.000 đồng/ 957.000.000 đồng đạt 10% thành phố giao và Nghị quyết HĐND xã quyết định.
4. Thu chuyển nguồn: 532.914.944 đồng
5. Tổng chi ngân sách: 4.458.855.020 đồng/ 8.161.000.000 đồng đạt 54,6 % thành phố giao và Nghị quyết HĐND xã quyết định. Chi ngân sách đạt tỉ lệ thấp do chưa thực hiện bán đấu giá đất nên chưa thực hiện chi đầu tư phát triển từ nguồn thu sử dụng đất; chưa thực hiện giải ngân xong các nguồn vốn sự nghiệp từ chương trình mục tiêu quốc gia.

Phụ lục 3

Trồng trọt, chăn nuôi, SP OCOP, HTX, TMDV

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

1. Trồng trọt: Trong đó: Lúa vụ Đông - Xuân 2023- 2024, Lúa 7,0/7,0ha, năng suất ước đạt 55 tạ/ha, Ngô: 15/15ha, năng suất ước đạt 45 tạ/ha ngô. Sản lượng lương thực có hạt ước đạt: 106 tấn/98,6 tấn, đạt 107,5%; Rau 9,7 ha, Đậu 1,4ha, Hoa và cây cảnh 0,1 ha, Cây khác 18ha (*Cây dược liệu 0,5 ha*).

Tổng diện tích cây trồng hàng năm 800,4ha/800,4ha đạt 100% kế hoạch, trong đó: cây hàng năm 383/383 ha, diện tích cây lâu năm: 417,4ha/417,4ha, cụ thể: Lúa: 17/17 ha; Ngô: 98/98ha; Sắn: 180/180ha; Khoai: 2/2ha; Rau xanh: 59/59ha; Đậu các loại: 3/3ha; Hoa và cây cảnh: 5/5ha Mía: 2/2ha; Cây khác: 17ha; Cao su: 372ha/372ha; cây ăn quả: 40/40 ha; Cây Mắc ca: 2/2ha; cây Cà phê: 3/3ha; cây dược liệu: 0,4/0,4ha.

2. Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc hiện có 3.807 con/4.200 con đạt tỷ lệ 90,64%, trong đó đàn bò 1.457 con/1.600 con đạt 91,06%, đàn Lợn 2.350 con/2.600 con đạt 90,38%; đàn gia cầm 24.501 con/27.000 con, đạt 90,74%.

3. Về sản phẩm OCOP: 02 sản phẩm (Miến dong và Nấm sò)

4. Sản xuất tiêu thụ công nghiệp, dịch vụ thương mại:

* *Sản xuất tiêu thụ công nghiệp:* Xay xát lúa màu đạt khoảng: 3.695 tấn/3.800 tấn, 97,23% đạt % kế hoạch. Gia công sắt, nhôm khoảng: 9.000 m²/11.000 m², đạt 81,81% kế hoạch. Vải thổ cẩm: 179 m²/150 m², đạt 119,3 % kế hoạch. Sản phẩm mộc dân dụng khoảng: 445/501 sản phẩm, đạt 89% kế hoạch.

* *Thương mại dịch vụ:* Trên địa bàn xã hiện có cơ sở kinh doanh lớn nhỏ đang hoạt động 190, tăng so với cùng kỳ năm 2023 là 3 cơ sở, trong đó, có hộ kinh doanh không phải nộp thuế 185 và 55 hộ kinh doanh phải nộp thuế hàng tháng.

5. Hợp tác xã, Tổ hợp tác: Hợp tác xã Quỹ tín dụng nhân dân Vinh Quang. Tổng số thành viên Hợp tác xã là 1.220 người. Tổng nguồn vốn: 126.908 triệu đồng. Huy động tiền gửi tiết kiệm: Số dư: 117.351 triệu đồng. Sử dụng vốn: Cho vay thành viên, tổng dư nợ: 96.294 triệu đồng. Nợ xấu: 830 triệu đồng, nợ cần chú ý: 180 triệu đồng. Tổ Hợp tác trồng cây ăn trái xã Vinh Quang. Tổng diện tích cây ăn trái của tổ hiện các thành viên đang quản lý là 2ha. Các tổ viên vẫn đang tiếp tục chăm sóc, các loại cây như chôm chôm, bơ, mít...

Phụ lục 4

Quản lý đất đai, quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng, GPMB

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

- Công tác nhà nước và nhân dân cùng làm đường bê tông nông thôn:

Trong năm 2024, UBND xã triển khai xây dựng 5 tuyến đường bê tông, trong đó 04 tuyến thuộc thôn Kon Rơ Bang 1, 01 tuyến thuộc thôn Kon Rơ Bang 2. Tổng kinh phí thực hiện 675,818 triệu đồng.

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản: Trong năm không có

trường hợp khai thác vận chuyển, khai thác khoáng sản, đất đồi trái phép. UBND xã Thông báo xây dựng nhà ở tự nhân cho 03 trường hợp, hướng dẫn hộ dân liên hệ phòng quản lý đô thị để cấp phép xây dựng 37 trường hợp, trong năm không có trường hợp khai thác vận chuyển, khai thác khoáng sản, đất đồi trái phép. Qua kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất đai, kết quả phát hiện ông Huỳnh Hữu Cường, thôn Trung Thành xây dựng công trình trái phép trên đất HLATGTĐB, UBND xã đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, số tiền 2.501.000 đồng và buộc tháo dỡ công trình vi phạm'; Yêu ông Đinh Xuân Năm- trú tại phường Quang Trung, thành phố Kon Tum tháo dỡ nhà tạm trên đất công do xã quản lý tại thôn Kon Rơ Bang 1.

- Dự án Đường dẫn vào Cầu số 3 qua sông Đăk Bla gắn với chỉnh trang đô thị: Đối với Dự án Đường dẫn vào Cầu số 3 qua sông Đăk Bla gắn với chỉnh trang đô thị: Hiện đã phối hợp với Trung Tâm PTQĐ thành phố; Ban quản lý dự án tổ chức họp dân công khai dự thảo Phương án bồi thường cho 56 hộ/62 thửa/2.349,8m2.

- Dự án Đường trực chính Tây thành phố Kon Tum: Dự án Đường trực chính Tây thành phố Kon Tum: Tổng số hộ: 24 hộ/ 4,6 ha. Đến nay đã phối hợp với các đơn vị chức năng tiến hành kiểm kê: 24/24hộ. Số hộ đã thực hiện phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ: 04 hộ/ 4,21 tỷ đồng /0,264 ha. Hiện nay số hộ đã thực hiện chi trả: 01 hộ/0,611 tỷ đồng/ 0,01 ha, hộ ông Lê Văn Quốc và đã phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư. Còn lại 03 hộ/3,599 tỷ đồng/0,254 ha, đã triển khai vận động nhiều lần, nhưng các hộ chưa thống nhất nhận tiền. Lý do: các hộ chưa thống nhất với đơn giá bồi thường đất, vật kiến trúc thấp (hộ ông Võ Đình Quân; Hồ Thanh Phúc; Võ Công Phu), và số hộ chưa công khai là 20 hộ đang canh tác trên đất Công ty thuỷ điện Ya Ly. Đối với hộ ông Võ Đình Quân, đã vận động hộ gia đình nhận đất bố trí tái định cư.

Phụ lục 5 - Nông thôn mới

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12.2024 của UBND xã Vinh Quang)

1. Về xây dựng xã nông thôn mới: Hiện nay xã giữ vững 17/19 tiêu chí, rót 02 tiêu chí so với khi mới được công nhận (*năm 2019*), cụ thể: Tiêu chí số 15 (*Y tế*); Tiêu chí số 19 (*Quốc phòng và An ninh*). **Đối với tiêu chí số 15 (Y tế):** Chưa đảm bảo tiêu chí 15.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (*áp dụng đạt cho cả nam và nữ*) $\geq 90\%$. Hiện xã mới đạt 82,89%. **Đối với tiêu chí số 19 (Quốc phòng và An ninh):** Không đạt, do 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã xảy ra hai vụ giết người do mâu thuẫn nội bộ gia đình.

2. Về xây dựng Thôn nông thôn mới kiểu mẫu thôn Trung Thành: Hiện đạt 8/10 tiêu chí, 02 tiêu chí chưa đạt: **Tiêu chí số 1 (Giao thông):** Chưa đảm bảo Tiêu chí 1.2. Tỷ lệ đường ngõ, xóm được sạch và đảm bảo đi lại thuận lợi quanh năm . Mức độ đạt 100% (90% được *nhựa hóa hoặc bê tông*). Hiện thôn mới đạt khoảng 78%; **Tiêu chí số 7 (Hộ nghèo):** Điều kiện không còn hộ nghèo (*trừ các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, hoặc do tai nạn rủi ro bất khả kháng, hoặc do bệnh hiểm nghèo*). Hiện tại thôn còn 1 hộ nghèo.

3. Về xây dựng Thôn (làng) nông thôn mới trong vùng ĐBDTTS, thôn Kon Hongo Kotu: Số tiêu chí đạt chuẩn: 9/10 tiêu chí, các tiêu chí chưa đạt: **Tiêu chí (số 8) - Văn hóa, giáo dục, y tế:** Hiện tại đạt 75%, chỉ tiêu theo quy định $\geq 85\%$.

Phụ lục 6 - Y tế

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

- Trạm Y tế xã tổ chức khám chữa bệnh cho 6.647 lượt người; Tổng số Triển khai tiêm chủng cho trẻ em : 168, Số trẻ được tiêm chủng là ; 144 đạt 85,7%. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm trong năm 2024 trên địa bàn xã là 02 đợt kết quả 02 đợt: không có trường hợp nào vi phạm.

- Từ đầu năm đến nay, xã đã tổ chức ra quân Chiến dịch vệ sinh môi trường bao nhiêu đợt: 44, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại 06 thôn. Tổng số 1.703 lượt người tham gia, xử lý hơn : 699 dụng cụ chứa nước và ô bọ gậy, thu gom hơn 6.661kg rác thải. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn phát huy: 600 tờ rơi tuyên truyền về sốt xuất huyết; in và treo 08 băng rôn tuyên truyền tại nhà Rông, Hội trường, nơi công cộng; sao in 01 đĩa DVD về nội dung tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết phát cho 06 thôn. Chỉ đạo Văn hóa - Thông tin thường xuyên thực hiện hoạt động truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh của xã với tổng thời lượng hơn 200 giờ (*nội dung thông điệp theo File tuyên truyền được cấp và nội dung xã tự biên soạn*); thực hiện 05 lượt tuyên truyền lưu động. Từ đầu năm 2024 đến nay, có tổng số 05 ca mắc SXH Dengue (Thôn Kon Rơ Bang 1: 02 ca, Thôn Trung Thành: 02 ca, Thôn Phượng Quý 1: 01 ca (*giảm so với năm 2023 là 27 người*), tình hình bệnh đến nay ổn định

- Công tác triển khai vận động người tham gia bảo hiểm y tế: 8.416/10.152 người đạt 82,89% so với chỉ tiêu được giao. Số người dân tham gia bảo hiểm xã hội chỉ tiêu giao 14,25%, thực hiện 18,6% (850 người/891 người/ 6.253 người). Trong đó: vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện chỉ tiêu giao 1,73%, thực hiện 1,12% (70 /108/6.253 người).

Phụ lục 7 - Giáo dục

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

- **Năm học 2023-2024:** 03 trường học trên địa bàn xã có 58 lớp học – 1.847 HS Trong đó: Trường MN Bằng Lăng: 16 lớp- 450 HS, TH- Trung học cơ sở Vinh Quang: 30 lớp- 1040 học sinh (Tiểu học: 414 HS, THCS: 626 HS). TH Cao Bá Quát: 12 lớp- 345 HS. Các trường làm tốt công tác dạy và học theo kế hoạch đề ra.

- **Năm học 2024-2025:** 03 trường trên địa bàn xã có tổng số 57 lớp – 1.839 học sinh (**Trường MN Bằng Lăng:** 15 lớp - 430HS, DTTS: 276HS; **Trường TH Cao Bá Quát:** 18 lớp - 353HS, DTTS: 347HS. **Trường TH-THCS Vinh Quang:** 29 lớp - 1.056HS, DTTS: 716HS).

- Tổng số CB, GV, NV của 03 trường trên địa bàn xã là 118 người; trong đó: CBQL: 08 người, GV: 96 người, NV: 14 người (Trường TH-THCS Vinh Quang: gồm có 61 CB, GV, NV (03 CBQL, 52 GV, 06 NV); Trường MN Bằng Lăng: gồm có 32 CB, GV, NV (03 CBQL, 25 GV, 04 NV); Trường TH Cao Bá Quát: gồm có 25 CB, GV, NV (02 CBQL, 19 GV, 04 NV).

- Đầu năm học 2024-2025, các trường đã tổ chức kiểm kê CSVC, hệ thống điện nước, nhà vệ sinh các lớp và tiến hành sửa chữa, khắc phục kịp thời chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2024-2025. Đến nay, cả 03 trường học đóng trên địa bàn xã đều đã được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Các trường học tiếp tục thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong nhà trường, đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, số lượng và chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên, tỷ lệ chuyên cần đạt từ 96%-97%.

Thực hiện tốt công tác khuyến học khuyến tài trên địa bàn, trong đó: Nhân dịp tổng kết năm học 2023-2024, Hội Khuyến học xã đã biểu dương cho 80 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó trong học tập năm học 2023-2024 trên địa bàn, với tổng kinh phí 6.240.000 đồng; biểu dương 18 em học sinh giỏi cuối cấp THPT, số tiền 3.600.000đ và 28 em học sinh đạt các giải ở các kỳ thi học sinh giỏi các cấp số tiền 5.340.000đ. Nhằm động viên các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bước vào năm học 2024-2025, Hội khuyến học xã đã kịp thời hỗ trợ quần áo, vở học tập cho 39 cháu, số tiền 2.265.000đ

Phụ lục 8: Văn hóa – Xã hội

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

- Công tác giảm nghèo: Đầu năm 2024 toàn xã có 20 hộ nghèo và 48 hộ cận nghèo, qua đánh giá rà soát hộ nghèo khả đến cuối năm 2024 còn 18 hộ nghèo và 44 hộ cận nghèo. Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm là 0,48%, vượt chỉ tiêu đề ra (*tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,5% theo nghị quyết của Đảng bộ đã đề ra*), cận nghèo 1,63%.

- Đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Hiện nay tỷ lệ lao động qua đào tạo có chứng chỉ từ sơ cấp trở lên là 1879 người/ 5993 người, đạt 23,01%, lao động phi nông nghiệp là 1.662/5.993 người, đạt 27,73%. Trong năm có 03 lao động đi xuất khẩu lao động và 62 lao động đi làm việc ngoài tỉnh. Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội Chi nhánh tỉnh Kon Tum thực hiện tổng dư nợ vốn vay từ ngân hàng chính sách là: 32.145.723.541 đồng/ 945 hộ vay.

- Công tác quản lý và chi trả đối tượng chính sách, BTXH:

+ Thương binh: 8 người; Bệnh binh: 3 người; Tuất liệt sĩ: 03 người; Tuất thương binh: 01 người, Tuất bệnh binh: 04 người; Tuất chất độc hóa học: 01 người; Người có công giúp đỡ cách mạng: 02 người; Người mắc bệnh suy giảm khả năng lao động: 01 người; Con bị dị dạng, dị tật: 01 người; Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đày: 01 người. Dịp tết Nguyên đán 2024: quà của Chủ tịch nước cho 24 đối tượng người có công và thân nhân người có công với số tiền: 7.501.000đồng; Quà của thành phố: 05 đối tượng - 1.501.000 đồng. UBND xã tổ chức gặp mặt và tặng quà cho 27 đối tượng người có công và thân nhân người có công nhân dịp tết với kinh phí: 5.400.000đ (mỗi suất 200.000đ). Dịp 27/7/2024: quà của Chủ tịch nước cho 22 đối tượng người có công và thân nhân người có công với số tiền: 7.200.000đồng; Quà của thành phố: 02 đối tượng - 600.000 đồng; Quà của xã: 28 đối tượng – 8.400.000 đồng.

+ Đối tượng BTXH: Tổng số đối tượng đang hưởng chính sách bảo trợ xã hội theo Nghị định số 76/2024/NĐ-CP trên địa bàn xã tính đến ngày 30/10/2024 là: 375 đối tượng, Trong đó: người từ đủ 80 tuổi trở lên mà không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng: 99 đối tượng; người đơn thân nghèo đang nuôi con: 11 đối tượng; Trẻ em mồ côi: 05 đối tượng; người khuyết tật: 189 đối tượng (83 người khuyết tật nặng, 24 người khuyết tật nặng là người cao tuổi, 21 người khuyết tật nặng là trẻ em, 21 người khuyết tật đặc biệt nặng, 33 người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi, 06 người khuyết tật đặc biệt nặng là trẻ em; 02 người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết 68 của Hội đồng Nhân dân tỉnh; 69 người thuộc hộ gia đình đang trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng, trẻ em mồ côi.

+ Tiếp nhận cấp phát 84 suất quà của UBND thành phố cho 93 đối tượng Người Cao tuổi, đối tượng người khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có thu nhập trung bình, hộ có hoàn cảnh khó khăn; Tiếp nhận cấp phát 69 suất quà

của Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố cho 69 cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán 2024. Tiếp nhận cấp phát 73 suất quà của Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố cho 73 cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; Tiếp nhận cấp phát 69 suất quà của Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố cho 69 cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Trung thu; Tiếp nhận cấp phát 1.920 kg gạo cho 26 hộ- 128 khẩu thuộc hộ nghèo có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán 2024 và tiếp nhận và cấp phát gạo thiếu đói thời kỳ giáp hạt đầu năm 2024 cho 16 hộ với 51 khẩu- 765 kg gạo; Tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh, tổ chức đi thăm 05 cụ tròn 90 tuổi: mỗi suất 900.000 đồng và 01 suất quà; Phối hợp tiếp nhận quà của UBMTTQVN tỉnh vận động từ các nguồn, cấp phát 12.000.000 đồng cho 20 hộ nghèo, mỗi suất trị giá 600.000 đồng; 14.400.000 đồng cho 48 hộ cận nghèo, mỗi suất 300.000 đồng; Phối hợp với Ngân hàng Agribank- chi nhánh Quang Trung, Vietcombank Kon Tum trao quà cho 20 hộ nghèo, 10 hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 15 triệu đồng; Phối hợp Hội Người Cao tuổi xã tổ chức đi thăm chúc thọ, mừng thọ đối với 92 cụ thuộc các độ tuổi 70,75,80, 85, 95 và trên 100 tuổi với kinh phí 70.200.000 đồng.

- Công tác quản lý văn hóa và tham gia các hội thi:

+ Phát huy hiệu quả các cụm loa không dây. Gìn giữ phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, hiện nay . 03 thôn DTTS có 04 đội cồng chiêng, múa xoang và 03 bộ cồng chiêng với 35 chiếc (*thôn Kon Hongo Kotu 01 bộ - 12 chiếc, thôn Kon Rơ Bang 1: 01 bộ - 11 chiếc; thôn Kon Rơ Bang 2: 01 bộ - 12 chiếc*).

+ Tháng 8/2024, xã đã tổ chức thành công Hội thi cồng chiêng, xoang các DTTS xã Vinh Quang năm 2024 tại khuôn viên nhà Rông văn hoá thôn Kon Hongo Kotu với sự tham gia của 03 đội nghệ nhân của 03 thôn đồng bào DTTS.

+ Tháng 10/2024, Đoàn nghệ nhân xã Vinh Quang tham gia Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số thành phố Kon Tum lần thứ II năm 2024 và đạt Giải A toàn đoàn.

- Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

Tổng số hộ đạt GĐVH cuối năm 2024 là 2.303/2.469 hộ gia đình đăng ký đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt tỉ lệ 93,3%¹ và 2.303/2.614 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa trên tổng số hộ toàn xã, đạt 88,1% và 06/06 thôn đạt khu dân cư văn hóa đạt 100%.

¹. Cụ thể: Thôn Kon Rơ Bang 1: 585/640 hộ, đạt 90,6%; Thôn Kon Rơ Bang 2: 201/235 hộ, đạt 85,5%; Thôn Phương Quý 1: 380/385 hộ, đạt 98,7%; Thôn Phương Quý 2: 435/444 hộ, đạt 98%; Thôn Kon Hongo Kotu: 337/400 hộ, đạt 84,3%; Thôn Trung Thành: 365/365 hộ, đạt 100%.

Phụ lục 9 – Quốc phòng – An ninh

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND xã Vinh Quang)

1. Công tác QP-QS: Tổ chức đón tiếp và gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 (17 đ/c).

- Cử cán bộ dân quân tham gia tập huấn quân sự năm 2024 đúng thành phần theo kế hoạch (*Tập huấn CHT, PCHT, B trưởng, A trưởng, KĐT, TĐT*).

- Tổ chức giao quân năm 2024 đạt chỉ tiêu trên giao (14 công dân).

- Tổ chức huấn luyện Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ năm 2024 (36 đ/c), kết quả đạt loại khá; bàn giao lực lượng dân quân năm thứ nhất (14 đ/c), dân quân binh chủng (14 đ/c) tham gia huấn luyện tại thành phố đảm bảo quân số.

- Triển khai Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024, kết quả có 91 công dân đăng ký.

- Tổ chức luyện tập và tham gia Hội thao thể dục thể thao quốc phòng năm 2024 tại thành phố đúng đủ thành phần, nội dung theo kế hoạch, kết quả đạt giải nhì môn võ chiến đấu DQTV.

2. Tình hình An ninh chính trị, trật tự ATXH, TTATGT:

+ Chỉ đạo Công an xã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã phối hợp với các ngành chức năng giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, không để phát sinh tạo thành “Điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định.

Từ ngày 16/12/2023 đến ngày 07/11/2024, xã xảy ra 24 vụ - 32 đối tượng vi phạm pháp luật (*Giảm 16 vụ - 18 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*). Trong đó:

Tội phạm và các hành vi vi phạm về trật tự xã hội: 14 vụ - 21 đối tượng vi phạm pháp luật (Giảm 03 vụ - 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023); *Tội phạm và hành vi vi phạm về ma túy: 10 vụ - 11 đối tượng (Giảm 18 vụ - 12 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023)*

* *Tội phạm và các hành vi vi phạm về trật tự xã hội: 14 vụ - 21 đối tượng vi phạm pháp luật (Giảm 03 vụ - 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023), cụ thể:*

- Trộm cắp tài sản: 07 vụ - 11 đối tượng, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố 05 vụ - 07 đối tượng, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ - 04 đối tượng với số tiền 7.501.000đ (*Cảnh cáo 01 đối tượng*);

- Cố ý gây thương tích: 01 vụ - 01 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ - 01 đối tượng với số tiền 6.501.000đ;

- Gây mất trật tự công cộng ở khu dân cư: 01 vụ - 01 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ - 01 đối tượng với số tiền 400.000đ;

- Đánh bạc trái phép: 01 vụ - 04 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ - 04 đối tượng với số tiền 6.501.000đ;

- Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ - 01 đối tượng, chuyển Cơ quan Cảnh

sát điều tra - Công an thành phố 01 vụ - 01 đối tượng;

- Giết người: 02 vụ - 02 đối tượng, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố 02 vụ - 02 đối tượng;

- Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố 01 vụ - 01 đối tượng.

* *Tội phạm và hành vi vi phạm về ma túy: 10 vụ - 11 đối tượng (Giảm 18 vụ - 12 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023)*, cụ thể:

- Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ - 03 đối tượng, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố 01 vụ - 01 đối tượng;

- Sử dụng trái phép chất ma túy: 08 vụ - 08 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ - 08 đối tượng với số tiền 9.750.000^đ (*01 trường hợp cảnh cáo*);

- Phối hợp với Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về Kinh tế và Ma túy - Công an thành phố lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 03 đối tượng.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện đảm bảo đạt tiêu chuẩn chỉ về an ninh, trật tự (*Tiêu chí 19.2*) trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới năm 2024.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 07/KH-TCT, ngày 16/3/2023 của Tổ công tác Đề án 06 thành phố Kon Tum về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Kết quả đến nay có: 6253 người được cấp định danh điện tử đạt tỷ lệ: 70%, đã kích hoạt 3370 mức độ 2, trường hợp, đạt 35%. (*số liệu này tính 6 tháng đầu năm 2024*)

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Kết quả tiếp công dân tính đến ngày 31/10/2024: Tổng số lượt đã tiếp: 59 lượt, trong đó số lượt có công dân đến kiến nghị, phản ánh là 02 lượt, đã tiến hành giải quyết trả lời cho công dân 02 lượt. Năm 2024, số đơn UBND xã đã tiếp nhận 14 đơn² và đơn năm 2023 chuyển qua 03 đơn, tổng là 17 đơn. Số đơn đã giải quyết là 14 đơn (*trong đó số đơn năm 2023 giải quyết 03 đơn, đơn năm 2024 giải quyết 11 đơn*). Còn lại 03 đơn đang xác minh, tiếp tục giải quyết.

² Đơn UBND xã tiếp nhận 10 đơn, Đảng ủy chuyển 01 đơn, UBND thành phố chuyển về 03 đơn.

Phụ lục 10

Xây dựng xã Vinh Quang trở thành phường

(kèm theo Báo cáo số 593/BC-UBND, ngày 04/12.2024 của UBND xã Vinh Quang)

Kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng xã Vinh Quang trở thành phường, như sau:

1. Tiêu chí quy mô dân số: Hiện trạng 11.028 người, đạt so với quy định từ 7.000 người trở lên.

2. Tiêu chí diện tích tự nhiên: Hiện trạng 1.056,23 ha tương đương 10,5623 km²; đạt so với quy định từ 5,5 km² trở lên.

3. Tiêu chí cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội:

- Chỉ tiêu cân đối thu chi ngân sách: Năm 2024 thu 6.125 triệu đồng, chi 6.125 triệu đồng, đạt so với quy định. Phấn đấu đến năm 2025 chỉ tiêu thu chi ngân sách đạt vượt chỉ tiêu theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH18.

- Chỉ tiêu tỷ lệ hộ nghèo trung bình 3 năm gần nhất: Trung bình năm 2021, 2022 và năm 2023 của xã Vinh Quang là 1,92%; chưa đạt so với quy định. Phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo trung bình 3 năm gần nhất đạt thấp hơn tỷ lệ bình quân của thành phố.

- Chỉ tiêu tỷ lệ lao động phi nông nghiệp: Hiện tại 27,45%, chưa đạt so với quy định. Phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ lao động phi nông nghiệp đạt 80%, đảm bảo theo quy định.

4. Tiêu chí hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị

Xã Vinh Quang đã đạt 7/12 tiêu chí (*7 tiêu chí đạt gồm: Đất công trình giáo dục mầm non và phổ thông cơ sở; Trạm y tế; Sân luyện tập; Chợ hoặc siêu thị; Cáp điện sinh hoạt; Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng; Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom*). Còn 5 tiêu chí chưa đạt, cụ thể: Đất cây xanh sử dụng công cộng đạt ≥ 2 m²/ người (*hiện trạng đạt 1,22m²/ người*); Diện tích đất giao thông tính trên dân số đạt ≥ 7 km/km² (*hiện trạng 3,33 km/km²*); Tỷ lệ hộ dân được cấp nước sạch, hợp vệ sinh đạt ≥ 90% (*hiện trạng 0%*); Mật độ đường cống thoát nước chính đạt ≥ 3 km/km² (*hiện trạng 0,76 km/km²*); Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật ≥ 15% (*hiện trạng 0%*). UBND xã tiếp tục từng bước thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 20.7.2022 của Thành ủy Kon Tum về xây dựng xã Vinh Quang đạt tiêu chuẩn Phường thuộc thành phố Kon Tum giai đoạn 2021-2025.